Szent-István levelében ezt olvassuk: «Quapropter proprio motu et regali liberalitate vobis vestrisque successoribus in perpetuum concedimus et donamus pro anima nostra et parentum nostrorum tam antecedentium, quam subsequentium . . . viginti quinque marcas puri argenti . . . et nos et successores nostri vestris semper erunt orationibus commendati.»

VIII. Benedek a farfai monostor részére adott 1013-iki adománylevelében így szól:

«*Quapropter ego* suprascriptus domnus Benedictus, almæ Romæ præsul, a presenti die do, *dono*, cedo, trado et irrevocabiliter largior, simulatque *concedo* ex propria mea substantia, *propria, spontanea meaque voluntate* vobis, Guido, venerabilis abbas monasterii sanctæ Dei genitricis, Mariæ, *vestrisque successoribus* abbatibus . . . pro vestris sacrosanctis, fidelibus et quotidianis orationibus *pro anima mea* et animabus prænominatorum . . . genitorum meorum . . . totam et integram vineam» stb.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Migne: Patrologia. Ser. II. 139. k. 1591. l.

<sup>2</sup> U. o. 1626. l.

<sup>3</sup> V. o. 1588. l.

Szent-Istvánnak azon az utolsó mondatban előforduló intézkedését: «Hoc quoque regali auctoritate statuimus et firmiter præcipimus atque pronunciamus, quod nec nos aliquatenus contra predicta veniamus nec successores nostri et nullus aut Camerarius sive Consiliarius concedere hoc ausus sit» szintén megtaláljuk VIII. Benedek ezen adománylevelében a következő szavakkal:

«Et nullo unquam tempore a me, neque a hæredibus et successoribus meis neque a me submissa magna vel parva persona aliquam aliquando habebitis quæstionem aut calumniam.»<sup>1</sup>

A pápai levelek szerkezetére emlékeztet ez adománylevelében végre az is, hogy a megpecsételésről hallgat. Az e-korbéli pápai levelek sem szólnak róla semmit.

A hasonlatosság tehát itt sem tagadható el.

De nemcsak a formulák, hanem az egyes szavak használata is egyezik Szent-István korának szokásával. Ott van pl. azon eléggé föltűnő kifejezés: «caritative tractare» Szent-István kortársa Thietmár is sűrűn használja az ezzel egy: «caritative habere, suscipere» stb. szavakat.<sup>2</sup> Ugyan ő él a Szent-István adománylevelében előforduló «regius camerarius» szóval.<sup>3</sup>

Még feltűnőbb ennél a «parens» szó használata ezen összeköttetésben: «Pro anima nostra et parentum nostrorum tam antecedentium, quam subsequentium.» Már Katona homályosnak tartotta e szavak értelmét.<sup>4</sup> De itt e szó nem annyit jelent, mint szülő, hanem annyit, mint rokon, tehát egyértelmű a mai olasz parente-vel. Crescimir horvát király 1059-iki levele szintén ily értelemben használja: «pro animabus meorum parentum tam præteritorum, quam futurorum.»<sup>5</sup>